Дело № 1-156/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 17 июля 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – заместителя Владикавказского транспортного прокурора Рамонова И.Ф.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО4, представившей удостоверение №141 и ордер №ХХ4538 от 17 июня 2024 года,

защитника подсудимого – адвоката Коллегии адвокатов №1 г.Владикавказ ФИО5, представившей удостоверение №1452 и ордер №005241 от 18 июня 2024 года,

при участи секретаря судебного заседания – Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Цхинвал РЮО, гражданина РФ и РЮО, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не судимого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.229.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующих веществ и контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Так, 29.02.2024 в 10 часов 30 минут ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия сильнодействующего вещества, управляя транспортным средством, марки «Mercedes-Benz 311 GDI Sprinter», с VIN - №, 2002 года выпуска, белого цвета, с государственным регистрационным знаком Е 975 0У 15 rus, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район, сел. Нар, где в нарушение требований п. 25 ст. 2 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС), согласно которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, в т. ч. признается перемещение товаров через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля или недекларированием товаров, сокрыл от таможенного контроля и не задекларировал в установленном порядке перевозимый препарат «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО10, «Pfizer», являющиеся сильнодействующим веществом.

29.02.2024 в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 30 минут на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк сотрудником Северо-Осетинской таможни был обнаружен и изъят фрагмент блистерной упаковки с маркировкой «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО10, «Pfizer» с тремя капсулами красно-белого цвета с маркировкой «Pfizer PGN 300», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - «прегабалин» суммарной массой – 1,04 грамма, включенное постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 N 964 (ред. от 18.09.2020) "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" в список сильнодействующих веществ.

Он же, 29.02.2024 в 10 часов 30 минут ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия наркотического средства, управляя транспортным средством, марки «Mercedes-Benz 311 GDI Sprinter», с VIN - №, 2002 года выпуска, белого цвета, с государственным регистрационным знаком Е 975 0У 15 rus, прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, сел. Нар, где в нарушение требований п. 25 ст. 2 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС), согласно которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, в т. ч. признается перемещение товаров через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля или недекларированием товаров, сокрыл от таможенного контроля и не задекларировал в установленном порядке перевозимое наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

29.02.2024 в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 30 минут на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра, у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк сотрудником Северо-Осетинской таможни был обнаружен и изъят бумажный сверток комбинированного цвета, с порошкообразным веществом, белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,07 грамма, включенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), входящий в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, масса которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не составляет значительного размера.

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.1.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.229.1 УК РФ свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

С согласия подсудимого ФИО1 и его защитника, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, согласно которым он показал, что 29.02.2024г. примерно в 10 часов на принадлежащем транспортном средстве «Mercedes-Benz 311 GDI Sprinter» - фургон, белого цвета, с г/н. Е 975 0У 15 rus, выехал с 

<

адрес> РСО-Алания в сторону 

<

адрес> Республики Южная Осетия. Не доезжая до 

<

адрес> РСО-Алания, заехал на автозаправочную станцию «Лукойл», для того что бы там заправиться бензином. Остановившись на заправке, и ожидая пока транспортное средство стояла на заправке, отошел в сторону бордюра, где на земле обнаружил прозрачный пакет с блистером с тремя капсулами красно-белого цвета, которые как понял являлись медицинским препаратом «лирика», которую ранее несколько раз употреблял. Забрав с собой обнаруженные полимерный пакет с тремя капсулами красно-белого цвета положил их в левый передний карман надетых на мне джинсовых брюк, решив в дальнейшем тайно перевести через государственную границу Российской Федерации и употребить их лично на территории Республики Южная Осетия. Примерно к 10 часам 30 минутам, доехал до государственной границы Российской Федерации и заехав на территорию таможенного поста «Нижний Зарамаг», и остановившись на площадке вышел для прохождения пограничного и таможенного контроля. Далее к нему подошел сотрудники таможенной службы, которым он был приглашен в административное здание таможенного поста, на что дал свое согласие. Пройдя в одно из служебных помещений, сотрудник таможенной службы объявил ему, что у них есть основания полагать, что он тайно планирует перевести через границу Российской Федерации в Республику Южная Осетия, наркотическое средство или сильнодействующее вещество. Также ему было сообщено, что он в присутствии двух представителей общественности (понятых), будет подвергнут личному досмотру. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим лицам сотрудником таможенной службы были разъяснены их права и обязанности. Ему также была разъяснена сущность ст.51 Конституции РФ, которая была понятна. Перед началом производства личного досмотра ему было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что таковых при нет, в надежде, что эту процедуру делают для формальности. В ходе проведенного личного досмотра в левом кармане, надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят принадлежащий ему блистер с тремя капсулами красно-белого цвета сильнодействующего вещества – «лирика». На вопрос что это за порошкообразное вещество и капсулы красно-белого цвета и кому они принадлежат он пояснил, что данное капсулы красно-белого цвета являются сильнодействующим веществом – «лирика», принадлежат ему, которые перевозил на территорию Республики Южная Осетия для личного употребления. капсулы красно-белого цвета с сильнодействующим веществом – «лирика», были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты, которые были опечатаны печатями, на которых расписались все участвующие лица и он сам. После этого сотрудником таможенной службы на территории таможенного поста «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни был составлен соответствующий протокол, с содержанием которой были ознакомлены все участвующие лица и после ознакомления также был подписан. После завершения проводимого действия сотрудником таможенной службы у него было получено письменное объяснение по факту обнаружения капсул сильнодействующих препаратов «лирики». На него никакого физического, либо психологического давления со стороны сотрудника таможенной службы, проводивший его личный досмотр не оказывалось, каких-либо претензий не имеет. Причастность к незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующего вещества признал полностью и в содеянном чистосердечно раскаялся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил, и показал, что они соответствуют действительности.

Помимо признания своей вины, вина ФИО1 в инкриминируемых преступлениях подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе судебного заседании.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №1 показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОБКН Северо-Осетинской таможни. 29.02.2024 года в 10 часов в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в ПЗТК таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехало транспортное средство «Mercedes-Benz», под управлением ФИО1. При прохождении таможенного контроля ФИО1, не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых к перемещению сильнодействующих веществ, заполнил пассажирскую таможенную декларацию. В целях реализации оперативно-значимой информации было принято решении о проведении личного досмотра гражданина ФИО1 С этой целью он был приглашен в административное помещение таможенного поста, куда так же были приглашены двое гражданских лиц в качестве представителей общественности. Перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего так же зачитал права и обязанности ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят фрагмент блистерной упаковки с надписью «ЛИРИКА. 300 мг. Капсулы ФИО10», в котором находилось 3 капсулы красно-белого цвета. Затем ФИО1 был задан вопрос, что это за препарат. На заданный вопрос ФИО1 пояснил, что обнаруженные капсулы красного-белого цвета являются сильнодействующим средством - «лирика» и принадлежат ему, которые он нашел в г.Владикавказ и собирался перевезти с собой на территорию Республики Южная Осетия с целью дальнейшего личного употребления. Обнаруженные капсулы были упакованы в полимерный пакет и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на которых расписались все присутствующие лица и сам ФИО1, после чего был составлен соответствующий протокол, который также были подписаны присутствующими лицами, после их ознакомления. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №4

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, следует, что состоит в должности инспектора отдела таможенного оформления и таможенного оформления таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности входит проведение таможенных операций таможенного контроля, проверка документов и сведений у лиц - участников ВЭД. Так 29.02.2024 заступил на суточное дежурство на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район, с.Нар. Примерно в 10 часов 30 минут в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» из Российской Федерации в направлении Республики Южная Осетия прибыло транспортное средство марки «Mercedes-Benz 311 GDI Sprinter», государственный регистрационный знак Е 975 0У 15rus под управлением гражданина Российской Федерации ФИО15 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В ходе таможенного контроля ФИО1 подал пассажирскую таможенную декларацию, в которой в графе 3 «Сведения о товарах и транспортных средствах» а также в графе 3.6 «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры в виде лекарственных средств», не произвел отметок о наличии у него запрещенных к перемещению через границу ЕАЭС товаров (предметов), что является заявлением физического лица о том, что каких-либо товаров, подлежащих таможенному декларированию, он не перевозит через таможенную границу ЕАЭС. ФИО1 была разъяснена ответственность об указании недостоверных сведений в соответствующих пунктах пассажирской таможенной декларации, после чего он поставил в таможенной декларации свою подпись в подтверждение данного факта, что ему понятны и известны, соответствующие вышеуказанные пункты. После этого им в пассажирской таможенной декларации был проставлен штамп закрепленной личной номерной печати ФТС России Северо-Осетинской таможни №. В последующем оперативными сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Осетинской таможни в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в результате которого были обнаружены запрещенные предметы к перемещению через таможенную границу ЕАЭС предположительно сильнодействующего вещества. Мер по добровольной выдаче незаконно перемещенных через таможенную границу сильнодействующих веществ ФИО1 не предпринимал и исходя из изложенного, следует, что при заполнении пассажирской таможенной декларации ФИО1 не уведомил таможенный орган о наличии у него запрещённых предметов, в отношении которых применяются запреты или ограничения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что 29.02.2024г. он был приглашен сотрудниками Северо-Осетинской таможни в качестве представителя общественности на досмотровых мероприятиях, на что дал свое согласие. Затем он вместе с сотрудником Северо-Осетинской таможни проехал на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг», где пройдя в служебный кабинет административного здания таможенного поста, находился мужчина, который по просьбе сотрудников таможни представился ФИО1. Также на место был приглашен второй представитель общественности. Сотрудник таможни объявил ФИО1, что в их присутствии ему будет проводиться личный досмотр на предмет наличия при нем запрещенных к свободному обороту наркотических средств. Перед началом личного досмотра присутствующим лицам и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего сотрудник таможни приступил к личному досмотру ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, сотрудником таможни был обнаружен фрагмент блистера, в котором находилось три капсулы красно-белого цвета с надписями «PGN 300». На вопрос сотрудника таможни, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это медицинский препарат «Лирика», которые принадлежат ему, планировал перевести в Республику Южная Осетия для дальнейшего личного употребления. Указанные три капсулы с фрагментом блистера были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности Северо-Осетинской таможни, на котором расписались все участвующие лица и сам досматриваемый ФИО1 По факту изъятия у ФИО1 трех капсул красно-белого цвета с надписями «PGN 300 Pfizer», сотрудником таможни был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и подписаны в последствии.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что 29.02.2024г. он был приглашен сотрудниками Северо-Осетинской таможни в качестве представителя общественности на досмотровых мероприятиях, на что дал свое согласие. Затем он вместе с сотрудником Северо-Осетинской таможни проехал на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг», где пройдя в служебный кабинет административного здания таможенного поста, находился мужчина, который по просьбе сотрудников таможни представился ФИО1. Также на место был приглашен второй представитель общественности. Сотрудник таможни объявил ФИО1, что в их присутствии ему будет проводиться личный досмотр на предмет наличия при нем запрещенных к свободному обороту наркотических средств. Перед началом личного досмотра присутствующим лицам и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего сотрудник таможни приступил к личному досмотру ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, сотрудником таможни был обнаружен фрагмент блистера, в котором находилось три капсулы красно-белого цвета с надписями «PGN 300». На вопрос сотрудника таможни, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это медицинский препарат «Лирика», которые принадлежат ему, планировал перевести в Республику Южная Осетия для дальнейшего личного употребления. Указанные три капсулы с фрагментом блистера были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности Северо-Осетинской таможни, на котором расписались все участвующие лица и сам досматриваемый ФИО1 По факту изъятия у ФИО1 трех капсул красно-белого цвета с надписями «PGN 300 Pfizer», сотрудником таможни был составлен соответствующий протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица и подписаны в последствии.

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей, данными ими в ходе судебного заседания, а так же показаниями, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, вина ФИО1 в контрабанде наркотических средств - незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) наркотических средств и контрабанде наркотических средств и контрабанде сильнодействующих веществ – незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующих веществ – подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Заключением эксперта № от 18.04.2024г. ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте согласно которой следует, что представленное на экспертизу по материалу уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО1, вещество, находящееся в трех бумажных свертках, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин.

Суммарная масса вещества, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, составила 0,95 грамма (с учетом израсходованного на исследование).

Примечание: по 0,05 г. порошкообразного вещества из двух пакетиков (об. исс. 1,2,3) (всего 0,15 г) израсходовано при проведении экспертизы.

Приложение: остаточное вещество об. ис.1,2,3 общей массой 0,80 г. помещено в полимерные пакетики на рельсовой застежке; три пустые капсулы; фрагмент блистера; бирка, первоначальные упаковки - упакованы в бумажный конверт.

- Протоколом осмотра предметов от 19.04.2024г. и фото-таблица к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся бумажный конверт, белого цвета, с размерами 14,2х16 см. горловина которой опечатана бумажной биркой, с пояснительными надписями, выполненной красителем синего цвета, «К заключению эксперта №129 от 18.04.2023 - эксперта ФИО7, с нечитаемой подписью», выполненные красителем синего цвета, с оттиском круглой синей печати «ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте * МВД России * Экспертно-криминалистический центр УТ МВД России по СКФО». Видимых нарушений целостности упаковки пакетов на момент осмотра не обнаружено, доступа к содержимому бумажного конверта нет. При вскрытии осматриваемого бумажного конверта имелись:

- 1 (один) отрезок листа белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Северо-Осетинская таможня * Федеральная таможенная служба Российской Федерации * с пояснительными записями выполненные красителем синего цвета «3 капсулы красно-белого цвета обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра гражд. ФИО1 на т/п. МАПП Н.Зарамаг 29.02.2024г.», с четырьмя нечитаемыми подписями, напротив которых имеются данные участвующих лиц – Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО1 и Свидетель №1, также выполненные красителем синего цвета.

- 1 (один) сейф-пакет АН №00007491 с пояснительными записями «Таможенный орган: Северо-Осетинская таможня, Отправитель: ЭИО №1 ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Пятигорск – образцы исследования к заключению специалиста №12405010/0005819, выполненной красителем синего цвета, с указанием даты «11 марта 2024г.».

- 1 (один) фрагмент блистера на 3 (три) ячейки с надписью «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО10, «Pfizer».

- 3 (три) капсулы красно-белого цвета, с маркировками «PGN-300 Pfizer», без содержимого.

- 3 (три) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными застежками-фиксаторами, с содержимым порошкообразного вещества, белого цвета.

- Протоколом выемки и фото-таблица к нему от 26.03.2024г. из которого следует, что в служебном помещении административного здания корпуса № Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес> №, в период с 11 ч. 40 мин. по 12 ч. 00 мин. был изъят оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 29.02.2024г. составленная на т/п МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни и заполненная ФИО1, собственноручно, согласно которому 29.02.2024г. ФИО1, следовала с территории Российской Федерации в направлении Республики Южная Осетия, указав при этом, что не имеет при себе запрещенных к перемещению через таможенную границу Российской Федерации веществ и предметов. 

- Протоколом осмотра предметов и фото-таблица к нему от 15.04.2024г., из которого следует, что объектом осмотра являлся: документ представляющий собой лист бумаги формата (А4) белого цвета, с названием «Пассажирская таможенная декларация». На лицевой стороне документа имеются цифровые, печатные и рукописные записи на русском языке, исполненные красителями черного и синего цвета. В графе 1 «сведения о декларанте» имеется рукописный текст следующего содержания «ФИО1, паспорт РЮО 11 02 055775», произведенная красителем синего цвета. Кроме того в графе 1 ПТД имеется рукописная запись «страна отправления - «РФ», страна назначения - «РЮО». На лицевой стороне в графах 2 и 3 отсутствуют какие-либо отметки. На оборотной стороне в графе № «Дополнительные сведения о товарах в том числе в графах 3.2-3.10» имеется таблица, в которой не имеется какие-либо отметка. В графе № «Сведения о транспортных средствах» каких-либо записей не имеется. В нижней части под пунктом «Мне известно, что сообщение в таможенной декларации недостоверных сведений влечет за собой ответственность...» имеется рукописная запись «29/02/2024», произведенная красителем синего цвета. В графе «подпись лица» имеется рукописная нечитаемая подпись, в графе «Ф.И.О. лица, действующего от имени и по поручению декларанта, реквизиты документа» имеется рукописный текст «ФИО1» и нечитаемая подпись произведенные красителем синего цвета. В нижней части документа имеется печать круглой формы, произведенная красителем красного окраса, должностного лица т/п МАПП Нижний Зарамаг - ЛНП (№). Рядом с печатью усматривается рукописная запись произведенная чернилами синего цвета в виде надписи (10:30)

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.03.2024г. о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни лейтенанта таможенной службы Свидетель №1 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 2261 УК РФ, контрабанда сильнодействующего вещества «прегабалин» - то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующего вещества.

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд заместителя начальника Северо-Осетинской таможни полковника таможенной службы ФИО8 от 18.03.2024г. согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности с протоколом личного досмотра ФИО1 с фото-таблицей от 29.02.2024г. 

- Протоколом личного досмотра и фото-таблица к нему от 29.02.2024г. из которого следует, что о/у ОБКН Северо-Осетинской таможни лейтенантом таможенной службы Свидетель №1 в период с 13 ч. 05 мин. по 13 ч. 30 мин. в ходе личного досмотра проводимого в служебном кабинете административного здания таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружен и изъят фрагмент блистерной упаковки с 3 (тремя) капсулами красно-белого цвета, с маркировкой «PGN 300»

- Заключением эксперта №130 от 23.04.2024г. ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте согласно которой следует, что представленное на экспертизу по материалу уголовного дела №12404008114000024, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО11, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в «Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями, действующими на момент проведения экспертизы).

Масса представленного на исследование вещества составила 0,05 г., на момент проведения исследования (с учетом израсходованного при проведении экспертизы).

Примечание: по 0,02 г. вещества израсходовано при проведении экспертизы.

Приложение: вещество массой 0,03 г. упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте» Экспертно-криминалистический центр УТ МВД России по СКФО *МВД России*, заверенный подписью эксперта.

- Протоколом осмотра предметов от 25.04.2024г. и фото-таблица к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлся бумажный конверт, белого цвета, с размерами 14,2х16 см. горловина которой опечатана бумажной биркой, с пояснительными надписями, выполненной красителем синего цвета, «К заключению эксперта №130 от 23.04.2023 - эксперта ФИО7, с нечитаемой подписью», выполненные красителем синего цвета, с оттиском круглой синей печати «ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте * МВД России * Экспертно-криминалистический центр УТ МВД России по СКФО». Видимых нарушений целостности упаковки пакетов на момент осмотра не обнаружено, доступа к содержимому бумажного конверта нет. При вскрытии осматриваемого бумажного конверта имеется:

- 1 (один) отрезок листа белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Северо-Осетинская таможня * Федеральная таможенная служба Российской Федерации * с пояснительными записями выполненные красителем синего цвета «бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 на т/п. МАПП Н.Зарамаг 29.02.2024г.», с четырьмя нечитаемыми подписями, напротив которых имеются данные участвующих лиц – Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО1 и Свидетель №1, также выполненные красителем синего цвета.

- 1 (один) сейф-пакет АН №00007492 с пояснительными записями «Таможенный орган: Северо-Осетинская таможня, Отправитель: ЭИО №1 ЭКС-филиала ЦЭКТУ г. Пятигорск – образцы исследования к заключению специалиста №12405010/0005817, выполненной красителем синего цвета, с указанием даты «07 марта 2024г.».

- 1 (один) прозрачный бесцветный полимерный пакетик с бумажным свертком, с содержимым порошкообразного вещества, белого цвета.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям свидетелей, данными ими в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, в последствии оглашенными в судебном заседании, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.1 ст.229.1 УК РФ полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанду сильнодействующих веществ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) сильнодействующих веществ, а так же по ч.1 ст.229.1 как контрабанда наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс (Евразийского экономического союза) наркотических средств. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкие преступления.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, ранее не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Однако, с учетом того, что по делу имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно. 

Принимая во внимание наличие у ФИО1 смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.1 ст.229.1 УК РФ. 

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 1 (один) фрагмент блистера на 3 (три) ячейки с надписью «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО10, «Pfizer»; 

- 3 (три) капсулы красно-белого цвета, с маркировками «PGN-300 Pfizer», без содержимого;

- 3 (три) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными застежками-фиксаторами, с содержимым порошкообразного вещества, белого цвета, сильнодействующего вещества «прегабалин», общей массой - 0,80 грамма, принадлежащие и изъятые у ФИО1, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

- Оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 29.02.2024 года на имя ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, подлежит хранению при уголовном деле. 

Гражданский иск заявлен не был. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ, ч.1 ст.229.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

-по ч.1 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Иристонский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления Иристонского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 1 (один) фрагмент блистера на 3 (три) ячейки с надписью «Лирика 300 мг, капсулы, ФИО10, «Pfizer»; 

- 3 (три) капсулы красно-белого цвета, с маркировками «PGN-300 Pfizer», без содержимого;

- 3 (три) прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерными застежками-фиксаторами, с содержимым порошкообразного вещества, белого цвета, сильнодействующего вещества «прегабалин», общей массой - 0,80 грамма, принадлежащие и изъятые у ФИО1, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- Оригинал пассажирской таможенной декларации поданной 29.02.2024 года на имя ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

ФИО9 ФИО3